Администрация города Дзержинска Нижегородской областиДепартамент образования Администрации города ДзержинскаМуниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение«Школа № 29»
П Р И К А З

01.09.2023 № 281-п

Об утвержденииПлана профориентационной работына 2023-2024 учебный год
В целях организации образовательного процесса в соответствии с Федеральнымзаконом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план профориентационной работы МБОУ «Школа № 29» на 2023-2024уч.год.2. Утвердить План заседаний школьного методического объединения классныхруководителей по вопросам реализации профориентационного минимума в МБОУ«Школа № 29»3. Абрамычевой А.В., ответственной за размещение документов на официальном сайтешколы, разместить планы работы МБОУ «Школа № 29» на сайте в срок до05.09.2023.4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Т.А. Нестерова

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1к приказу 01.09.2023 №281-пПлан профориентационной работыМБОУ «Школа № 29»на 2023-2024 учебный год(Базовый уровень Профориентационного минимума)
Цель: активизация профессионального самоопределения обучающихся иформирование у них основ карьерной грамотности (инструментальной стороныпрофессионального самоопределения).Задачи базового уровня:- организация и систематизация первичной профориентационной помощи;- развитие представлений обучающихся о современном разнообразиипрофессий и специальностей, важности трудовой деятельности и выбора ее специфики,возможностях профессионального образования;- информирование обучающихся о содержании деятельности востребованныхна рынке труда специалистов;- развитие мотивации обучающихся к профессиональному самоопределению;- диагностика склонностей обучающихся к профессиональным направлениям.Реализация плана предусматривает активное участие педагогов, родителей учащихсяшколы, работодателей, сотрудников центра занятости населения и иных заинтересованныхлиц в проведении профориентационных мероприятий, направленных на подготовкувостребованных в регионе профессиональных кадров.Профессиональная ориентация в школе - это система учебно-воспитательнойработы, направленной на усвоение учащимися необходимого объёма знаний о социально-экономических и психофизических характеристиках профессий.Для благополучия общества необходимо, чтобы каждый выпускник школы находил,наиболее полное применение своим интересам, склонностям, не терял напрасно время,силы, средства в поисках своего места в системе общественного производства, на котороммог бы принести наибольшую пользу и получить глубокое удовлетворение от своего труда.В школе профориентационная работа проводится заместителем директора по ВР,педагогом-предметником, классным руководителем, педагогом-психологом, социальнымпедагогом и др. План работы осуществляется поэтапно с учетом возрастных особенностейучащихся, преемственности в содержании, формах и методах работы в начальной,основной, средней школе.Формы работы по базовому уровню профминимума:- Урочная деятельность – 4 часа;- Внеурочная деятельность: курс занятий «Россия — мои горизонты» - 34 часа- Взаимодействие с родителями – 2 часа.

№п/п Мероприятия Участники Срокипроведения Ответственный
1.Организационно-методическое направление

1.1. Назначение сотрудника (не нижеуровня заместителя директора),ответственного за реализациюмероприятий профминимума

Классныеруководители6-9 классов,
До05.09.2023 ДиректорТ.А.Нестерова

1.2. Назначение ответственныхспециалистов по организациипрофориентационной работы из числапедагогических работников (педагог-предметник, классный руководитель,педагог-психолог и др.)

Зам. директорапо ВР, психолог,представителирегиональногооператора идепартаментаобразования

До05.09.2023 ДиректорТ.А.Нестерова

1.3. Разработка и утверждение школьногоплана-графика по реализациипрофминимума на 2023-2024 учебныйгод в соответствии с базовым уровнем(не менее 40 ч. в год)

Классныеруководители6-9 классов,
До05.09.2023 ДиректорТ.А.Нестерова

1.4. Размещение информации опрофориентации на официальном сайте ответственнаяза сайт До09.09.2023 А.В.Абрамычева
1.5. Презентация программы внеурочнойдеятельности курс занятий «Россия –мои горизонты»

Классныеруководители6-9 классов,Зам. директорапо ВР, психолог

07.09.2023 Зам. директорапо ВРЕ.В.Абрамычева

1.6 Разработка классных часов с учетомпрограммы внеурочной деятельностикурс занятий «Россия – моигоризонты»

Классныеруководители6-9 классов
07.09-13.09.2023 классныеруководители

2. Урочная деятельность (рекомендованное количество—от 2 часов):
2.1. Уроки общеобразовательного цикла,включающие элемент значимостиучебного предмета дляпрофессиональной деятельности

Учителя-предметники в течениегода Учителя-предметники

2.2. Уроки профориентационнойнаправленности в рамках учебногопредмета «Технология»
Обучающиеся 5-9 классов в течениегода Фокин Д.И.,Абрамычева Е.В. -учителятехнологии2.3. Проведение цикла открытых Онлайнуроков «ПроеКТОриЯ» ,направленныхна раннюю профориентацию
Обучающиеся 1-9 классов в течениегода Зам.директора поВРЕ.В.Абрамычеваучителя-предметники2.4. Курс внеурочной деятельности «Я имоя профессия» Обучающиеся 9-хклассов

в течениегода Карпова И.А. –педагог-психолог
3. Внеурочная деятельность (рекомендованное количество – от 34 часа)

3.1. Курс занятий «Россия — моигоризонты» Обучающиеся 6-9 классов Каждыйчетверг Классныеруководители 6-11 классов3.2. Курсы внеурочной деятельности «Кембыть»(1-4кл.), «Шаги впрофессию»(5кл.)
Обучающиеся 1-5 классов Каждыйчетверг Классныеруководители 1-5классов

Мероприятия на выбор
3.3. Участие в федеральном проекте раннейпрофессиональной ориентацииучащихся 6-9 классовобщеобразовательных организаций«Билет в будущее»

Обучающиеся6а Октябрь-ноябрь 2023г.
Абрамычева Е.В.– зам.директорапо ВР,Абрамычева А.В.- педагог-навигатор3.4. Организация и проведение предметныхолимпиад, конкурсов, состязанийразличного уровня.

Обучающиеся 1-9 классов в течениегода Яшкова Г.Ф., зам.директора поУВР
3.5. Участие в экскурсиях по предприятиям иобразовательным организациям города Обучающиеся в течениегода Классныеруководители3.6 Организация и проведение встреч с

представителями различныхпрофессий.
Обучающиеся1-9 классов в течениегода Е.В. Абрамычевазам. директора поВР, классныеруководители3.7 Обеспечение участия обучающихся вднях открытых дверей учрежденийсреднего профессионального и высшегообразования
Обучающиеся8-9 классов в течениегода

Е.В. Абрамычевазам. директорапо ВР, классныеруководители3.8 Вовлечение обучающихся вобщественнополезную деятельность всоответствии с познавательными ипрофессиональными интересами:обеспечение участия в проектно-исследовательской деятельности(конкурсах, выставках, фестивалях)

Обучающиеся1-9 классов в течениегода

Е.В. Абрамычевазам. директорапо ВР,Г.Ф.Яшкова -зам. директорапо УВР
3.9. Сбор и анализ информации одальнейшем определении выпускников9-х классов2023-2024 учебного года

Классныйруководитель Август 2023 Г.Ф.Яшкова -зам. директорапо УВР .
4. Консультативное направление

4.1. Взаимодействие с родителями,организация участия родителей в неменее двух общероссийскихродительских собрания в онлайнформате.

родители в течение2023/2024учебногогода

Е.В.Абрамычева -зам. директорапо ВР

4.2. Индивидуальное консультированиепедагогов по вопросам индивидуальных ивозрастных особенностей обучающихся
Учителя-предметники в течениегода Педагог- психолог

4.3 Организация и консультаций и попрофориентации с целью выявленияпрофнаправленности
Обучающиеся7-9 классов в течениегода

Педагог-психолог,социальныйпедагог

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2к приказу 01.09.2023 №281-пПлан заседанийшкольного методического объединения классных руководителейпо вопросам реализации профориентационного минимума вМБОУ «Школа № 29»
ДатазаседанияШМО

Тема заседаний ШМО классных руководителей Ответственные

Сентябрь Изучение методических рекомендаций по внедрению
профориентационного минимума, обеспечивающего
реализацию единой модели профориентации; утверждение
планов реализации профориентационного минимума.
Презентация программы внеурочной деятельности «Россия –
мои горизонты», Всероссийского проекта «Билет в будущее».

Классныеруководители 6-9 кл,Абрамычева Е.В. -зам.директора по ВРпедагог-навигаторАбрамычева А.В.

Ноябрь Анализ реализации профориентационного минимума в 1
четверти; утверждение плана организации
профориентационных экскурсий на предприятия города на 2
четверть

Классныеруководители 6-9 кл,Абрамычева Е.В. -зам.директора по ВР,

Январь Роль профориентационной работы учителя в формировании
современной личности.
Анализ реализации профориентационного минимума во 2
четверти; утверждение плана организации
профориентационных экскурсий на предприятия города на 3
четверть

Классныеруководители 6-9 кл,Абрамычева Е.В. -зам.директора по ВР

Март Организация и проведение профориентационных
индивидуальных и групповых бесед, мастер-классов и др.
Анализ реализации профориентационного минимума в 3
четверти; утверждение плана организации
профориентационных экскурсий на предприятия города на 4
четверть

Классныеруководители 6-9 кл,Абрамычева Е.В. -зам.директора по ВР,педагог-психолог -Карпова И.А.

Май Анализ реализации профориентационного минимума за 2023-
2024 уч.год

Классныеруководители 6-9 кл,Абрамычева Е.В. -зам.директора по ВР,педагог-навигаторАбрамычева А.В.

		2023-10-31T14:10:31+0300
	Нестерова Татьяна Анатольевна